ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА
ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Решение № 344 от 28.09.1962 г.

О выделении особо охраняемых объектов природы в Томской области

(ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ:

Постановление Администрации Томской области от 24.02.2009 г. № 31а;

Постановление Администрации Томской области от 16.11.2009 г. № 182а;

Постановление Администрации Томской области от 24.12.2010 г. № 264а;

Постановление Администрации Томской области от 01.06.2011 г. № 162а;

Постановление Администрации Томской области от 30.12.2011 г. № 430а;

Постановление Администрации Томской области от 18.01.2013 г. № 18а;

Постановление Администрации Томской области от 27.10.2014 г. № 400а)

Закон об охране природы в РСФСР, принятый Верховным Советом РСФСР 27
октября 1960 года, требует обеспечения сохранности редких и
достопримечательных объектов живой и неживой природы, имеющих большое
народнохозяйственное, научное и культурно-эстетическое значение.

В ряде районов области и в окрестностях города Томска имеются припоселковые
кедровые парки, обнажения древних горных пород, источники минеральных вод,
нерестилища и места зимовок ценных пород рыб и другие объекты, живой и
неживой природы, подлежащие особому учету и охране.

В соответствии с Законом об охране природы в РСФСР, решением областного
Совета депутатов трудящихся от 16 марта 1961 года, принятым на первой сессии
(восьмого созыва),

Исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень объектов природы в Томской области, имеющих
народнохозяйственное, научное и культурно-эстетическое значение, подлежащих
особой охране, согласно приложению.

2. Поручить исполкомам районных и городских Советов совместно с отделениями
общества охраны природы принять меры, обеспечивающие сохранность
указанных в приложении объектов.

3. Поручить областному отделению общества охраны природы, географическому
обществу и Краеведческому музею разработать рекомендации по учету, охране и
режиму пользования особо охраняемыми объектами природы; широко
популязировать народнохозяйственное, научное и культурно-эстетическое
значение этих объектов, используя печать, радио и телевидение, средства
наглядной пропаганды/аншлаги, пояснительные щиты/, организацию экскурсий и
т.д. и продолжить работу по дальнейшему выявлению и взятию на учет особо
ценных участков природы.

4. Поручить ОблОНО организовать шефство школ над особо охраняемыми
участками природы.

Заместитель председателя

исполкома областного Совета

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=79308fac-5d5f-464f-a6e5-b73fb9ea9d76
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=0118a8d0-f73d-47fa-b104-944e88cc3d3d
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=96fdb7fb-8afc-49cb-a9d6-05329af81944
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=7061c79c-1c62-44a4-a621-10013eff0b70

депутатов трудящихся

С. Ладейщиков

Секретарь исполкома

областного Совета депутатов

трудящихся

П. Беленко

Приложение

к решению облисполкома

от 28 сентября 1962 года № 344

(в редакции постановления

Администрации Томской области

от 27.10.2014 г. № 400а)

СПИСОК

объектов природы в Томской области, подлежащих особой охране.

1. Геология и полезные ископаемые

1. Классические геологические обнажения под лагерным садом на правом берегу
реки Томи.

2. Обнажение "Синий утес" на правом берегу реки Томи в одном километре выше
устья реки Басандайки

П. 3 исключен постановлением Администрации Томской области от 16.11.2009 г.
№ 182а.

4. Таловские известковые чаши в 2-х километрах от деревни Таловки Томского
района.

5: Обнажение диабазов по правому берегу реки Тугояковки у деревни Ларино
Томского района.

П. 6 исключен постановлением Администрации Томской области от 24.12.2010 г.
№ 264а.

7. "Тунгусский камень" на правом берегу реки малая Юкса в окрестностях,
деревни д. Антиповки Асиновского р-на",

П. 8 исключен постановлением Администрации Томской области от 24.12.2010 г.
№ 264а.

9. "Каспаранский яр" с богатой третичной семенной флорой на левом берегу реки
Большая Киргизка, в 1-м километре выше деревни Реженка.

10. Обнажение на правом берегу реки Большая Юкса у поселка Прииск
Асиновского района.

11. Месторождение охры в окрестностях деревни Халдеево по Иркутскому тракту,
Таганского района.

12. Месторождение мумии (минеральная краска) Баранцевская мельница" у
деревни мазалово, Туганского района.

(п. 13 исключен постановлением Администрации Томской области от 24.02.2009 г.
№ 31а)

II. Гидрология

14. Минеральные источники в окрестностях деревни Заварзино, Томского района.

15. Минеральный родник у 81 километра железной дороги Таига-Асино (в
комплексе с обнажением горных пород и озерами) .

(п.16 исключен постановлением Администрации Томской области от 01.06.2011 г
№ 162а)

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=7061c79c-1c62-44a4-a621-10013eff0b70
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=79308fac-5d5f-464f-a6e5-b73fb9ea9d76
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=79308fac-5d5f-464f-a6e5-b73fb9ea9d76
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c

17. Озеро "Белое" в городе Томске.

18. Озеро "Песчаноё" в сосновом бору в окрестностях города Томска (в комплексе
с участком древнего дюнного рельефа).

19. Озеро в раб. поселке Самуськи , Томского района.

20. Озеро "Кирек", Томского района.

21. Озеро "Чёрное" в окрестностях деревни Песочная, Таганского района,

22. Озеро "Б. Чертаны", Пышкино-Троицкого района.

2З. Источник "Капитановка" в окрестностях села Вершинино, Томского района»

24. "Звездный ключ" у села Батурино, Томск ого района.

П. 25 исключен постановлением Администрации Томской области от 16.11.2009 г.
№ 182а.

III. Растительность

Томский район

26. Басандаиский лесопарк и припоселковый кедрач у деревни Аникино.

П. 27 исключен постановлением Администрации Томской области от 01.06.2011 г
№ 162а

28. Лучановский кедрач

29. Ипатовский припоселковый кедрач

30. Сосновый бор у деревни Вершинине

31. Припоселковый лесопарк у деревни Яр

32. Богашевский припоселковый кедрач

33. Лоскутовский кедрач

34. Магадаевский кедрач

35. Некрасовский кедрач

36. Аксёновский кедрач

37. Белоусовский кедрач ..

38. Вороновскии кедрач

39. Плотниковский кедрач

40. Петуховский лесопарк.

(п. 41 исключен постановлением Администрации Томской области от 24.02.2009 г.
№ 31а)

42. Куташевский кедрач

43. Припоселковый кедрач у деревни Большая и Малая Протопопова

44. Трубачевский припоселковый лесопарк

45. Бракинский припоселковый лесопарк

46. Болажковский припоселковый лесопарк

47. Лязгинский припоселковый лесопарк

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=79308fac-5d5f-464f-a6e5-b73fb9ea9d76
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=79308fac-5d5f-464f-a6e5-b73fb9ea9d76

48. Корниловский припоселковый лесопарк

49. Сафроновский припоселковыи лесопарк

50. Кузовлевский припоселковый лесопарк

П. 51 исключен постановлением Администрации Томской области от 24.12.2010 г.
№ 264а.

(п. 52 исключен постановлением Администрации Томской области от 24.02.2009 г.
№ 31а)

53. Лесопарк у деревни Ларино

54. Припоселковый кедрач у деревни Нелюбино

55. Припоселковый кедрач у деревни Губино

56. Припоселковнй кедрач у деревни Зоркальцево

57. Припоселковый лесопарк у деревни Нагорный Иштан

Туганский район

58. Припоселковый лесопарк у деревни Конинино

59. Припоселковыи лесопарк у деревни Сурово

60. Припоселковый лесопарк у деревни Халдеево

61. Припоселковый лесопарк у деревни Семилужки

Асиновскии район

П. 62 исключен постановлением Администрации Томской области от 18.01.2013 г.
№ 18а.

63. Острова лиственницы у села Рассвет

64. Лиственное урочище у деревни Казанка

Кожевниковский район

П. 65 исключен постановлением Администрации Томской области от 01.06.2011 г
№ 162а

П. 67 исключен постановлением Администрации Томской области от 27.10.2014 г.
№ 400а

П. 67 исключен постановлением Администрации Томской области от 24.12.2010 г.
№ 264а.

П. 68 исключен постановлением Администрации Томской области от 16.11.2009 г.
№ 182а.

П. 69 исключен постановлением Администрации Томской области от 16.11.2009 г.
№ 182а.

70. Кедрач у города Коллашево Парабельскии район

Парабельский район

71. Припоселковый кедрач у села Нарым

Шегарский район

72. Мельниковский кедрач у райцентра

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=79308fac-5d5f-464f-a6e5-b73fb9ea9d76
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=79308fac-5d5f-464f-a6e5-b73fb9ea9d76
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=96fdb7fb-8afc-49cb-a9d6-05329af81944
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=96fdb7fb-8afc-49cb-a9d6-05329af81944
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=7061c79c-1c62-44a4-a621-10013eff0b70
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=7061c79c-1c62-44a4-a621-10013eff0b70
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2

Чаинский район

73. Остров липы на правом берегу реки Чая, у села Рождественка

74. Древостой черного тополя (осокоря) в поиме рек

Чулым и Объ.

гор. Томск

75. Университетская роща

П. 76 исключен постановлением Администрации Томской области от 01.06.2011 г
№ 162а

Пышкино-Троицкий район

П. 77 исключен постановлением Администрации Томской области от 16.11.2009 г.
№ 182а.

78. Припоселковый кедрач возле села Туендат

П. 79 исключен постановлением Администрации Томской области от 24.12.2010 г.
№ 264а.

Зырянский район

80. Семеновский бор кв,1 и 2 Инокентьевской лесодачи

П. 81 исключен постановлением Администрации Томской области от 16.11.2009 г.
№ 182а.

82. Припоселковый лесопарк у деревни Окунеево

П. 83 исключен постановлением Администрации Томской области от 01.06.2011 г
№ 162а

84. Припоселковый лесопарк у деревни Семеновка

IV. Место обитания животных

Пункт 85 признан утратившим силу постановлением Администрации Томской
области от 30.12.2011 г. № 430а.

(п. 86 исключен постановлением Администрации Томской области от 24.02.2009 г.
№ 31а)

Пункт 87 признан утратившим силу постановлением Администрации Томской
области от 30.12.2011 г. № 430а.

Кожевниковского-района

88. Токовища глухарей в Тимирязевской лесной даче в окрестностях города
Томска.

89. Гнездовья лебедей в северных районах области

90. Места весенних жировок гусей в устьях реки Яя в Асиновском и Зырянском
районе

91. Нерестилиша муксуна на Оби.

92. Нерестилища сырка в устье реки Томи

93. Нерестилиша ельца в реке Томи

94. Зимовальные ямы осетра на реке Оби

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=fbefcab8-cde7-4af4-8fbc-236065339a40
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=93fe4342-2d57-4cfb-846a-31007d53c4d2
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=6d7f1af7-dbd0-4384-8720-c54aa167854c
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=0118a8d0-f73d-47fa-b104-944e88cc3d3d
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=79308fac-5d5f-464f-a6e5-b73fb9ea9d76
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=79308fac-5d5f-464f-a6e5-b73fb9ea9d76
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?do4=document&id4=0118a8d0-f73d-47fa-b104-944e88cc3d3d

Секретарь облисполкома

П. Беленко